PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA NOVA

Edital de Concurso Público nº 01/2015
Organização: Reis & Reis Auditores Associados

1

A Prefeitura Municipal de Capela Nova/MG, no uso de suas atribuições legais, torna público a
1ª ERRATA do Concurso Público - Edital nº 01/2015, que objetiva alterar os seguintes conteúdos:

 Alteração subitem 6.1. Fica acrescentada a prova prática para o cargo de Operador de
Máquinas.

Onde se lê:

6 – DAS PROVAS

6.1 O Concurso Público constará de Provas Objetivas de Múltipla Escolha de caráter Eliminatório e
Classificatório contendo 40 (quarenta) questões com quatro opções cada para todos os cargos. Exceto para os
cargos de nível Fundamental Incompleto – 4ª série que conterá 30 (trinta) questões. Cada questão composta
de 04 (quatro) alternativas, a/b/c/d e uma única resposta sendo a correta.

Leia – se:

6 – DAS PROVAS

6.1 O Concurso Público constará de Provas Objetivas de Múltipla Escolha de caráter Eliminatório e
Classificatório contendo 40 (quarenta) questões com quatro opções cada para todos os cargos. Exceto para os
cargos de nível Fundamental Incompleto – 4ª série que conterá 30 (trinta) questões. Cada questão composta
de 04 (quatro) alternativas, a/b/c/d e uma única resposta sendo a correta. Para o cargo de Operador de
Máquinas, Mecânico e Motorista além da Prova Objetiva de Múltipla Escolha inclui-se Prova Prática de caráter
Eliminatório.

INCLUI-SE NO ITEM 7.2:

7.2  – DAS PROVAS PRÁTICAS

7.2.2 A Prova Prática será aplicada para os cargos de Mecânico, Motorista II e Operador de Máquinas.

7.2.2.3.1 A prova prática para o cargo de Operador de Máquina Pesada será através de avaliação do
conhecimento e da habilidade prática e técnica de sua área de atuação, de caráter eliminatório, avaliada na
escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, sendo aprovado o candidato que obtiver, no mínimo, 50 % (Cinquenta
por cento) dos pontos;

7.2.2.3.2 Será considerado eliminado da Prova Prática e, conseqüentemente, eliminado do concurso público o
candidato que:

a) não alcançar o mínimo de 50 % (cinqüenta por cento);
b) não comparecer para a realização da prova prática no horário e local determinado;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA NOVA

Edital de Concurso Público nº 01/2015
Organização: Reis & Reis Auditores Associados

2

c) não apresentar a documentação exigida no dia da realização da prova.

7.2.2.3.3 A Prova Prática para o cargo Operador de Máquina Pesada constará de prática de direção em
veículo a ser definido pela Comissão Especial do Concurso e compatível com as atividades a serem
desempenhadas, avaliada por examinador habilitado, consumando em Laudo de Avaliação Técnica, avaliando
desta forma a capacidade prática do candidato no exercício e desempenho das tarefas do cargo.

7.2.2.3.4 A Prova Prática para o cargo de Operador de Máquina Pesada constará de prática de direção e
operação em máquina retroescavadeira e motoniveladora.  O candidato será avaliado por examinador
habilitado, incluindo manuseio e operação do equipamento, onde serão observados cuidados com a higiene,
segurança do trabalho, riscos de acidentes, cuidados e tarefas específicas de cada máquina, consumando em
Laudo de Avaliação Técnica, avaliando desta forma a capacidade prática do candidato no exercício e
desempenho das tarefas do cargo, separados por tipo de falta a seguir:

- Segura a Máquina no freio;

- Tranco;

- Manuseio e operação do equipamento;

- Funcionamento e domínio das funções da Máquina;

- Equipamentos de segurança e noções de higiene;

Observação: Cada critério a ser observado vale 20,0 (vinte) pontos.

7.2.2.3.5 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a prova prática com antecedência
mínima de 30 (trinta) minutos, munido da Carteira Nacional de Habilitação exigida para o cargo (Anexo I)
quando for o caso, e original do documento de identidade.

INCLUI-SE O ITEM 7.1.1

7 - DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

7.1.1 As Provas Práticas serão realizadas no dia 24/04/2016, no Município de Capela Nova/MG, em locais e
horários que serão divulgados no dia 12/04/2016, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Capela
Nova/MG e no site www.reisauditores.com.br.

Onde se lê:

ANEXO I

CARGOS, VAGAS, QUALIFICAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA,
JORNADA DE TRABALHO, VENCIMENTO INICIAL E TAXA DE INSCRIÇÃO.

Cód. Cargos Vagas
Vagas
PCD

Vencimento
Inicial (R$)

Jornada
de

Trabalho/
Semanal

Qualificação
Mínima Exigida

Lei
Municipal

Taxa de
Inscrição

(R$)

06
Atendente
Consultório Dentário

01 - 788,00 40

Ensino Médio /
Curso ACD -
Auxiliar de
Consultório
Dentário

809/14 31,00

http://www.reisauditores.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA NOVA

Edital de Concurso Público nº 01/2015
Organização: Reis & Reis Auditores Associados

3

20
Operador de
Máquinas

01 - 802,00 40
Fundamental
Incompleto - 4.ª
Série

610/99 –
644/02

32,00

Leia – se:

ANEXO I

CARGOS, VAGAS, QUALIFICAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA,
JORNADA DE TRABALHO, VENCIMENTO INICIAL E TAXA DE INSCRIÇÃO.

Cód. Cargos Vagas
Vagas
PCD

Vencimento
Inicial (R$)

Jornada
de

Trabalho/
Semanal

Qualificação
Mínima Exigida

Lei
Municipal

Taxa de
Inscrição

(R$)

06
Atendente
Consultório Dentário

01 - 788,00 40

Ensino Médio /
Curso ACD -
Auxiliar de
Consultório
Dentário com
Registro no
Órgão
Competente.

809/14 31,00

20
Operador de
Máquinas

01 - 802,00 40

CNH Categoria C
e Ensino
Fundamental
Incompleto – 4ª
série) ou 01 ano
de Experiência na
função.

610/99 –
644/02

32,00

* Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Reis & Reis Auditores Associados, 18 de janeiro de2016.